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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice přenosu tepla kapalinou. Na úvod práce

bude představena problematika přenosu tepla kapalinou, možné zdroje nepřesností při výpočtu a

způsoby, jak tyto nepřesnosti kompenzovat nebo korigovat. V další části bude představen měřící

systém v podobě kalorimetru, který bude tyto nepřesnosti uvažovat a korigovat. Dále bude navržen

a vyroben demonstrační model otopné soustavy s tímto kalorimetrem. V poslední části pak bude

provedeno základní prověření i detailnější měření kalorimetrického systému v různých provozních

stavech a nakonec provedeno vyhodnocení.

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of heat transfer with liquid. The introduction of the

thesis will introduce the issue of heat transfer with liquid, possible sources of inaccuracies in the

calculation and ways to compensate or correct these inaccuracies. In the next part we will

introduce a calorimeter measuring system, which will consider and correct these inaccuracies.

Furthermore, a demonstration model of the heating system with this calorimeter will be designed

and manufactured. In the last part, basic calibration and detailed measurements of the calorimetry

system will be carried out in different operating states and finally evaluated.
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Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat problematikou přenosu tepla kapalinou a jeho

měřením, dále návrhem a výrobou kalorimetru zahrnující kompenzace na různé změny parametrů

vody a návrhem a výrobou modelu otopné soustavy, kde by se daly funkce kalorimetru otestovat.

Hlavním cílem této práce je vytvoření demonstračního modelu otopné soustavy, které bude

demonstrovat vlastnosti kalorimetru s funkcí korekce změn fyzikálních parametrů vody při

různých provozních podmínkách.

K výběru tématu mě vede používání levných kalorimetrů v menších otopných soustavách.

Tyto kalorimetry většinou při výpočtu tepelného výkonu nezohledňují, že fyzikální vlastnosti vody

se při různých podmínkách mění a že dochází k ovlivnění schopnosti přenášet a sdílet teplo.

V této práci nejprve ve zkratce představím obecné zákonitosti přenosu tepla kapalinou, jejich

základní rovnici, nepřesnosti, jaké při takovém měření mohou nastat, i způsoby, jak je

kompenzovat. Dále představím běžné způsoby a principy, jakými se dá měřit průtok a teplota a

zohledním jejich výhody a nevýhody pro použití v kalorimetrickém měření. Poté bude následovat

návrh měřicího systému s kalorimetrem, který se bude snažit na základě předchozí analýzy tyto

nepřesnosti eliminovat. Hlavní částí práce je potom výroba tohoto kalorimetru včetně

programového vybavení. V této části navrhnu schéma zapojení i desku plošných spojů měřicí části

kalorimetru. Následovat poté bude návrh a výroba demonstračního modelu otopné soustavy, na

které bude možné demonstrovat funkci kalorimetru. Nakonec bude následovat měření vlastností

kalorimetru pomocí tohoto demonstračního systému.

[15]

1 Problematika přenosu tepla kapalinou

V následujících kapitolách představím, jakým způsobem se vyhodnocuje a počítá teplo, které

je sdíleno z otopného tělesa do okolí.

1.1 Kalorimetrická rovnice

Základní rovnicí, ze které vychází jakékoli sdílení tepla, je kalorimetrická rovnice. Z ní tedy

musí vycházet i kalorimetrické měření odebraného tepla z otopných těles. Kalorimetrická rovnice je

definována jako

(1.1)

Kde Q je odebrané teplo (J), m je hmotnost teplonosné kapaliny (kg), c je měrná tepelná

kapacita (Jkg-1K-1) a je rozdíl teplot (K), o který se teplonosná kapalina v otopném tělese

ochladila. Vzhledem k tomu, že pomocí průtokoměru měříme objem kapaliny (výjimkou jsou

speciální typy průtokoměrů, které měří přímo hmotnostní průtok, např. Coriolisův), musíme pro

správný výpočet tepla znát i hustotu kapaliny. Rovnice se tedy upraví takto

(1.2)

Kde je hustota kapaliny (kgm-3) a V je objem kapaliny (m3). Objem kapaliny, která protekla

systémem za určitý čas, změří průtokoměr buď přímo jako objem, nebo jako rychlost, to záleží na

typu konkrétního průtokoměru. Objemový průtokoměr měří přímo objem proteklé kapaliny, pokud

použijeme rychlostní průtokoměr, který měří rychlost proudění, objem kapaliny se spočítá jako

(1.3)

Kde S je plocha průřezu potrubí v místě měření (m2), v je střední rychlost proudění

teplonosné kapaliny (ms-1) a t je čas (s).

Teplo Q je energie předaná z otopných těles za určitý čas, což se hodí pro analýzu za delší

časový interval, někdy ale potřebujeme znát okamžitý tepelný výkon předávaný otopnou

soustavou. Ten se vypočítá podobně a vychází z kalorimetrické rovnice

(1.4)
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Případně

(1.5)

Kde je tepelný výkon (W), je hmotnostní průtok teplonosné kapaliny (kgs-1) a je

objemový průtok teplonosné kapaliny (m3s-1). Objemový průtok změříme buď objemovým

průtokoměrem, nebo vypočteme z rychlosti proudění změřené rychlostním průtokoměrem jako

(1.6)

Ve většině používaných otopných soustav se jako teplonosná kapalina používá voda, budu

proto dále uvažovat jako teplonosnou kapalinu pouze vodu. Výše uvedené vztahy se nicméně dají

aplikovat na jakoukoli kapalinu, známe-li její vlastnosti.

Měření z kalorimetrické rovnice platí přesně pouze v případě, že jsou všechny měřené a

vypočítané veličiny konstantní a nezávislé na jiných veličinách. Tak to ale v praxi bohužel není.

Fyzikální vlastnosti vody jsou závislé na celé řadě parametrů, zásadní z nich jsou tlak, teplota nebo

její chemické složení.

1.2 Závislost na tlaku

Hustota vody je závislá na tlaku a s rostoucím tlakem stoupá. Nárůst je ale velmi pozvolný.

Hustota stoupne přibližně o 1 kgm-3 s každými 25 bary tlaku, což znamená, že při přibližně 255

výškových metrech vodního sloupce vzroste u dna hustota pouze o 0,1 % proti nulové hloubce.

Přibližně, protože 25 barů odpovídá 255 metrům vodního sloupce. Vzhledem k tomu, že naprostá

většina budov v našich krajích je vysoká jen několik desítek metrů, dá se pro potřeby

kalorimetrického měření hustota v závislosti na tlaku považovat bez vlivu na přesnost za

konstantní. [8]

Na následujícím grafu je naznačeno zvyšování hustoty vody s rostoucím tlakem při teplotách

0 °C až 30 °C.
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Obr. 1 Závislost hustoty na teplotě a tlaku

Měrná tepelná kapacita s tlakem také nepatrně roste, ale tento nárůst je v řádech tisícin

procenta na 1 bar, tedy je naprosto zanedbatelný. [9]

1.3 Závislost na chemickém složení

Chemické složení může teoreticky mít na fyzikální vlastnosti vody nezanedbatelný vliv,

protože sloučeniny přimíchané ve vodě mohou mít výrazně odlišné vlastnosti, a tím mohou

ovlivňovat celkové vlastnosti roztoku. Většina instalací otopných soustav ale používá ve svých

rozvodech vodu z vodovodní sítě, proto je tento vliv ve většině případů zanedbatelný. Voda

z vodovodního řadu je totiž pitná a musí splňovat přísná kritéria na druhy a množství příměsí. Její

složení se také pravidelně měří a zaznamenává z důvodu hodnocení kvality vody. Z rozborů

prováděných každý měsíc společností Pražské vodovody a kanalizace, a.s. vyplývá, že naprostá
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většina příměsí je v řádech µg/l nebo ng/l, pouze několik málo prvků a sloučenin má koncentraci

vyšší. Jedná se hořčík, vápník, sodík, sírany a chloridy a jejich koncentrace je pouze v jednotkách až

nízkých desítkách mg/l, takže mají na hlavní fyzikální vlastnosti vody, jako je hustota a měrná

tepelná kapacita, zanedbatelný vliv. [6]

1.4 Závislost na teplotě

Zdaleka největší vliv na fyzikální vlastnosti vody má její teplota. S tou je nutné počítat,

protože právě díky změně teploty předává otopná soustava teplo. V následujícím grafu je vidět

závislost hustoty na teplotě vody.

Obr. 2 Závislost hustoty na teplotě

Jak je z grafu patrné, hustota s rostoucí teplotou vody poměrně výrazně klesá, rozdíl mezi

20 °C a 100 °C činí asi 4,5 %. Tohoto rozdílu se s výhodou využívá u samotížných otopných soustav,


[…]


21,4 31,2 30,6 0,6 26,5 30,3 65,99

22,5 30,03 29,4 0,63 26,7 30,7 65,99
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Příloha 5 Naměřené hodnoty průběhu 144 l/h, teplotní cyklus 30-50-30 °C

t
(min)

T1
(°C)

T2
(°C)

T1 - T2
(°C)

Q
(Wh)

Q'
(Wh)

Qo
(Wh)

0,3 29,6 29 0,6 0,04 0,04 1,35

0,7 30,3 29,4 0,9 0,86 0,98 3,7

1,5 31,8 30,4 1,4 3,38 4,1 7,4

2,0 33,2 32,4 0,8 5,1 6,1 9,9

3,4 36 35,3 0,7 7,4 8,6 17,3

4,8 38,2 37,3 0,9 10,6 12,3 24,4

6,7 40,5 39,2 1,3 14,6 16,8 33,6

8,2 42,3 41,7 0,6 17 19,4 41,5

9,4 43,1 42,6 0,5 18 20,5 47,4

11,7 44,2 43,4 0,8 25,5 28,7 58,8

13,2 45,3 44,6 0,7 27,8 31,3 66,6

14,4 45,4 44,6 0,8 28,5 32,3 72,5

15,5 46 44,7 1,3 32,1 37,6 78,2

16,7 46,1 44,8 1,3 35,7 42,3 83,9

18,0 46,2 44,8 1,4 36 42,6 84

19,3 40,3 39,8 0,5 40,3 47,9 84

21,2 36,5 35,9 0,6 42,9 50,8 84

23,1 33,6 33,3 0,3 45,5 53,9 84

24,4 31,9 31,6 0,3 46,8 55,5 84

25,8 30,6 30,2 0,4 49,2 58 84

[71]

Příloha 6 Naměřené hodnoty průběhu 174 l/h, teplotní cyklus 30-50-30 °C

t
(min)

T1
(°C)

T2
(°C)

T1 - T2
(°C)

Q
(Wh)

Q'
(Wh)

Qo
(Wh)

0,3 29,9 28,5 1,4 0,49 0,53 1,52

1,0 31,2 30,1 1,1 3,77 4,39 5,22

2,0 33,7 33 0,7 6,6 7,7 10,3

3,0 35,5 34,6 0,9 8,7 10,1 15

4,3 37,6 37 0,6 11,54 13,23 21,8

5,6 39,3 38,9 0,4 12,5 14,5 28,1

6,8 41 40,7 0,3 14,7 17,1 36,1

8,1 41,9 41,4 0,5 15,9 18,3 39,8

9,2 42,7 42 0,7 16,3 20 46,2

10,2 43,5 43,1 0,4 18,7 21,8 51,4

11,9 44,3 44 0,3 22,3 25,2 60,6

13,2 44,9 44,2 0,7 24,9 28 66,7

14,3 44,8 44,1 0,7 26,6 30,1 67,5

15,5 40,6 40,2 0,4 28,6 32,4 67,5

16,5 38,1 37,6 0,5 29,9 33,9 67,5

17,4 36,7 36,1 0,6 31,4 35,9 67,5

18,8 34,4 33,7 0,7 33,9 38,8 67,5

19,7 32,9 32,4 0,5 36,4 41,3 67,5

21,5 31,2 30,4 0,8 38,4 44 67,5

22,8 30,2 29,6 0,6 40,8 47,4 67,5

[72]

Příloha 7 Naměřené hodnoty průběhu 24 l/h, teplotní cyklus 30-70-30 °C

t
(min)

T1
(°C)

T2
(°C)

T1 - T2
(°C)

Q
(Wh)

Q'
(Wh)

Qo
(Wh)

0,2 23,2 22,6 0,6 0 0 1

0,9 31,1 29,8 1,3 0,27 0,37 4,8

1,7 32,5 30 2,5 0,7 0,9 8,6

2,9 35,3 32,7 2,6 2 2,4 14,7

4,4 38,9 35,8 3,1 3,47 4,1 22,8

5,1 40,3 37,3 3 4,36 5,1 26

6,3 42,2 38,9 3,3 5,8 6,7 32,4

7,0 43,8 40,1 3,7 6,66 7,7 36,3

9,5 47,4 43,1 4,3 11,1 12,6 48,8

11,4 49,7 46 3,7 14,1 16,1 58,4

12,6 51,5 46,8 4,7 16,2 18,5 64,9

13,6 52,4 47,7 4,7 17,6 20,2 70

16,0 56,4 52,3 4,1 21,1 24,4 82,3

17,3 59,3 54,4 4,9 22,1 25,6 88,8

18,5 61,8 57,1 4,7 23,3 27 94,8

20,2 65,3 59,8 5,5 26,3 30,6 103,9

22,6 69,6 64,8 4,8 31,4 36,4 116,2

22,9 70,2 65 5,2 32,1 37,3 117,5

23,0 70,1 65,1 5 32,2 37,5 117,7

23,6 70,9 65,2 5,7 33,1 38,4 117,7

24,2 69,2 62,3 6,9 34,5 40,2 117,7

24,9 67,1 59,3 7,8 36,3 42,3 117,7

25,4 64 57 7 38,6 44,9 117,7

27,0 59,8 51,2 8,6 43,6 50,8 117,7

28,3 55,5 48,6 6,9 47,6 55,6 117,7

30,6 49,6 43,2 6,4 53,6 62,4 117,7

32,5 45,6 40,8 4,8 57,11 66,4 117,7

34,5 42,3 37,8 4,5 61 70,8 117,7

36,0 39,5 36 3,5 63,1 73,2 117,7

38,9 36,2 33,7 2,5 66,3 76,9 117,7

40,8 34,5 32,8 1,7 67,8 78,5 117,7

42,2 32,9 32 0,9 68,4 79,2 117,7

44,1 31,8 30,5 1,3 69 80 117,7

46,1 30,5 29,7 0,8 69,7 80,9 117,7