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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalorimetrický systém pro měření odebraného tepla z otopných těles
Jméno autora: Bína Martin
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívala v interdisciplinaritě řešení, které muselo spojovat využití znalostí z oblasti oborů základní fyziky,
stavebního inženýrství i elektrotechniky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pan Ing. Bína zkonstruoval kompletní model otopného systému řízený procesorovou jednotkou připojitelnou
k přenosnému počítači typu notebook nebo jinému, vytvořil vyhodnocovací systém pro zpracování naměřených dat, dále
zavedl do systému možnost korekce dat podle fyzikálních vlastností přenosového média (vody); systém je schopen
demonstrovat vlastnosti takového otopného systému. Jisté nedostatky lze spatřovat jen v relativně nedostatečném
výkonu tepelného zdroje a možném úniku tepla ze systému, ten je ale řešitelný překrytím nějakým isolačním médiem.
Vzhledem k tomu, že předpokládáme případné užití při demonstracích ve výuce a nutnosti, aby student viděl konstrukci
do detailu, je to určitý nutný kompromis. Vyhodnocení údajů ze systému ukazuje, že výsledek výpočtu korigovaného
tepelného toku, který se počítá z hodnot korigovaných na skutečnou teplotu kapaliny, a výpočtu standardního tepelného
toku, který se počítá ze standardních hodnot, se liší, a to až o 10 %. To je zajímavý výsledek zejména pro spotřebitele,
který za naúčtovaný odběr tepla platí. Ukazuje se totiž, že použití kalorimetru bez korekcí je nevýhodné, protože
spotřebitel zaplatí za větší než skutečně odebrané teplo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Ing. Bína přistupoval k řešení problému vždy velmi iniciativně, jak v předdiplomních projektech, tak při vlastním vypracování
diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při vypracování práce se projevilo, že student má již úspěšnou zkušenost s vypracováním předchozí diplomové práce.
Jen trochu menší zkušenost z oblasti elektrických měření se projevila při návrhu měřicích obvodů teploty, která byla
korigována za pomoci konzultací s Ing. Mlejnkem a doc. Kašparem, za což jim patří dík.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Myslím, že student se snažil vypracovat po formální stránce co nejlepší dílo.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student přistupoval k získávání informací z této oblasti velmi iniciativně. Samozřejmě vedoucí práce musel zejména zpočátku
korigovat směr, ve kterém chtěl, aby se řešení problému ubíralo. Student ale velmi záhy pochopil záměry vedoucího a
v daném směru se vydal. Pokud mohu posoudit, student dbal pečlivě na citování zdrojů a snažil se tato pravidla plně
respektovat a dbal na doporučení vedoucího práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Myslím, že práce splnila cíl, který se jí snažil od začátku vtisknout vedoucí práce, a to modelovat a analyzovat, jak dalece je
možné věřit údajům teplárenských společností ohledně jejich údajů o odběrech tepla. Samozřejmě se jedná jen o první
modelový krok, který však naznačuje možné chyby a možná neoprávněné zdroje zisku teplárenských společností. Potud
hodnotím práci jako velmi přínosnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Pan Ing. Bína zkonstruoval kompletní model otopného systému řízený procesorovou jednotkou připojitelnou k PC,

vytvořil vyhodnocovací systém pro zpracování naměřených dat, zavedl do systému možnost korekce dat podle fyzikálních
vlastností přenosového média (vody).

Systém je schopen demonstrovat vlastnosti otopného systému.
Systém je možné použít ve výuce při demonstracích nebo (po drobných korekcích) v laboratorních cvičeních

v předmětech typu Senzorové systémy.
Vyhodnocení údajů ze systému ukazuje, že výsledek výpočtu korigovaného tepelného toku, který se počítá

z hodnot korigovaných na skutečnou teplotu kapaliny, a výpočtu standardního tepelného toku, který se počítá ze
standardních hodnot, se liší, a to až o 10 %. To je zajímavý výsledek pro spotřebitele. Ukazuje se totiž, že použití
kalorimetru bez korekcí je nevýhodné, protože spotřebitel zaplatí za větší než skutečně odebrané teplo.

Pan Ing. Bína se od začátku snažil přistupovat k vypracování diplomové práce velmi pečlivě. Vždy vystupoval vůči
vedoucímu práce korektně a na úrovni.

Podle mého názoru diplomant přistupoval k vypracování práce odpovědně a splnil zadání v plném rozsahu.
Drobné nepřesnosti v textu myslím nemohou snížit úroveň diplomantovy práce. Z pohledu vedoucího práce diplomant
splnil svůj úkol a hodnotím ho známkou výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2018 Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc. v. r.